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გაკვეთილი პირველი 

Lesson One 

ვინ არის ეკლესია? 

Who is the Church? 

 

 

კითხვები: 

Questions: 

 

როგორ ფიქრობთ, ღმერთმა რაიმე მითითება გასცა ეკლესიის შესახებ, თუ მან ჩვენ 

დაგვიტოვა გადასაწყვეტად, როგორი უნდა იყოს ეკლესია? 

Do you think God has given any directions for the church or has He left it up to us 

to decide what the church should be like? 

 

მე რომ გთხოვო, წახვიდე ავტოსადგომზე და იპოვო ჩემი მანქანა, შეძლებ? 

If I asked you to go the parking lot and find my car, could you?   

 

ალბათ იკითხავთ, როგორ გამოიყურება. როგორც კი აღვწერ მაშინ შეძლებთ მის პოვნას. 

ბიბლიაში შეგვიძლია წავიკითხოთ მოციქულების მიერ დაარსებული ორიგინალური 

ეკლესიის სხვადასხვა დეტალების შესახებ. მოციქულები ღვთისგან იყვნენ შთაგონებულნი, 

ამიტომ ისინი ქმიდნენ ეკლესიას ისე, როგორც ღმერთს სურდა.  

You would probably ask what it looked like. Once I described it you would then be able to find 

it.  In the Bible we can read about different details of the original church that the apostles 

established.  The apostles were inspired by God, so they were setting up the church as God 

wanted it to be. 

 

ქრისტე მოვიდა დედამიწაზე, რაღა მომკვდარიყო ჩვენი ცოდვებისათვის, რათა გვქონოდა 

ხსნა ქრისტეს რწმენითა და მორჩილებით. როგორც იესომ გაიარა სიკვდილი, დაკრძალვა და 

აღდგომა, ჩვენც იმავეს ვაკეთებთ, როდესაც ნათლობისას შევდივართ წყალში - ჩვენ 

ვკვდებით საკუთარი თავისთვის, ვიმარხებით წყალში და ვმაღლდებით ახალ სიცოცხლეში.  

 

Christ came to earth to die for our sins so we can have salvation by faith and obedience in 

Christ.  As Jesus went through death, burial and resurrection, we do the same when we enter 

the waters of baptism – we die to self, are buried in water and are raised to a new life. That new 

life includes the church. So who is the church? Let’s see. 
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მათეს სახარება 16:13-18 - იესომ ჰკითხა თავის მოწაფეებს ან მიმდევრებს, რას ფიქრობდა 

ხალხი მასზე. 

Matthew 16:13-18 - Jesus asked His disciples or followers what people thought about Him 

13ფილიპეს კესარიის მხარეს რომ მიდიოდნენ, იესომ ჰკითხა თავის მოწაფეებს: „რას ამბობს 

ხალხი, ვინ არისო კაცის ძე?“ 14მათ უთხრეს: „ზოგი ამბობს იოანე ნათლისმცემელიაო, 

ზოგი – ელიაო და ზოგი – იერემია ან ერთი წინასწარმეტყველთაგანიო.“ 15უთხრა მათ: 

„თქვენ კი რას იტყვით: ვინა ვარ მე?“ 16სიმონ-პეტრემ უთხრა მას პასუხად: „შენა ხარ 

ქრისტე, ძე ცოცხალი ღვთისა.“ 17მიუგო იესომ და უთხრა მას: „ნეტარ ხარ შენ, სიმონ იონას 

ძევ, ვინაიდან შენ ეს გამოგიცხადა არა ხორცმა და სისხლმა, არამედ მამაჩემმა, რომელიც 

ცაშია. 18მეც გეუბნები შენ: შენა ხარ პეტრე და ამ კლდეზე ავაშენებ ჩემს ეკლესიას და მას 

ვერ დაძლევენ ჯოჯოხეთის ბჭენი. 

Now when Jesus came into the district of Caesarea Philippi, he asked his disciples, “Who do 

people say that the Son of Man is?” 14 And they said, “Some say John the Baptist, others 

say Elijah, and others Jeremiah or one of the prophets.” 15 He said to them, “But who do you 

say that I am?” 16 Simon Peter replied, “You are the Christ, the Son of the living God.” 17 And 

Jesus answered him, “Blessed are you, Simon Bar-Jonah! For flesh and blood has not 

revealed this to you, but my Father who is in heaven. 18 And I tell you, you are Peter, and on 

this rock I will build my church, and the gates of hell[c] shall not prevail against it.  

 

კითხვები: 

Questions: 

ხალხის აზრით ვინ იყო იესო? 

Who were people thinking Jesus was?  

ჩვენ ვნახეთ, რომ ზოგს წარმოდგენა არ ჰქონდა, ვინ იყო ის. ისინი დაინტერესდნენ მისით, 

თქვეს, რომ მოსწონდათ იგი, ან გაჰყვებოდნენ მას, მაგრამ არ იცოდნენ, ვინ იყო ის. და 

დღესაც, ზოგიერთმა კვლავ არ იცის. მათ ეგონათ, რომ ის მკვდრეთით აღდგომილი 

წინასწარმეტყველი იყო, ვიდრე აღიარებდა, ვინ იყო სინამდვილეში.  

We see, some had no clue who He was.  They were interested in Him, they said they liked Him, 

or would follow Him around, but they didn’t KNOW who He was.  And even today, some still 

don’t.  They thought He was a prophet coming back from the dead rather than recognizing who 

He truly was. 

 

სიმონ პეტრეს თქმით ვინ იყო ის? 

Who did Simon Peter say He was?  

https://www.biblegateway.com/passage/?search=matt+16&version=ESV#fen-ESV-23690c
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იესომ თქვა ამ კლდეზე - კლდის მტკიცე ჭეშმარიტება პეტრემ მოგვცა, რომ იესო იყო ღვთის 

ძე, რომელიც რას გააკეთებს? 

Jesus said on this rock – the rock-solid truth Peter gave that Jesus was the Son of 

God He would do what?   

ვისი ეკლესიაა, ამ ფრაგმენტის მიხედვით? 

Whose church is it, according to this verse?  

ახლა ჩვენ ვხედავთ, რომ ეკლესია ქრისტეს ეკუთვნის, მაგრამ რა არის ეკლესია და რატომ 

არის მისი საჭიროება? 

Now we see the church belongs to Christ but what is the church and why is there a 

need for one? 

 

მოციქულთა საქმე 2:41-47 - აქ საუბარია იმაზე, თუ როგორ დაემატა ხალხი ეკელსიას 

პირველ საუკუნეში, როდესაც ეკლესია იქმნებოდა. სწორედ მას შემდეგ, რაც მათ გაიგეს 

პეტრეს შეტყობინება.  

Acts 2:41-47 - This is discussing how the people in the first century when the church began 

were added to the church. Just after they heard the message from Peter.  

 

41ამრიგად, ვინც მიიღო მისი სიტყვა, მოინათლნენ და იმ დღეს შეემატა სამი ათასამდე 

სული. 42და იყვნენ ისინი გამუდმებით მოციქულთა მოძღვრებაში, თანამოზიარობაში, 

პურის გატეხასა და ლოცვებში. 43ყოველი სული შიშით იყო მოცული და მრავალი 

სასწაული და ნიშანი ხდებოდა მოციქულთა მიერ. 44ყველა მორწმუნე ერთად იყო და 

ყველაფერი საერთო ჰქონდათ. 45ქონებას და სარჩო-საბადს ჰყიდდნენ და უნაწილებდნენ 

ყველას, საჭიროებისამებრ. 46დღენიადაგ ერთსულოვნად ტაძარში იმყოფებოდნენ, 

სახლებში ტეხდნენ პურს, იღებდნენ საზრდელს მხიარულებით და გულუბრალოებით. 

47აქებდნენ ღმერთს და მთელი ხალხის თვალში მადლს ჰპოვებდნენ. უფალი კი ყოველ დღე 

უმატებდა დახსნილებს მათ რიცხვს. 

 
So those who received his word were baptized, and there were added that day about three 
thousand souls. 
42 And they devoted themselves to the apostles' teaching and the fellowship, to the breaking of 
bread and the prayers. 43 And awe[d] came upon every soul, and many wonders and signs 
were being done through the apostles. 44 And all who believed were together and had all 
things in common. 45 And they were selling their possessions and belongings and distributing 
the proceeds to all, as any had need. 46 And day by day, attending the temple together 
and breaking bread in their homes, they received their food with glad and generous 
hearts, 47 praising God and having favor with all the people. And the Lord added to their 
number day by day those who were being saved. 
 

 

https://www.biblegateway.com/passage/?search=acts+2&version=ESV#fen-ESV-26981d
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კითხვები: 

Questions: 

 

ვინ დაემატა 41-ე ფრაგმენტში? - გადარჩენილი სულები 

Who were added in verse 41? Saved souls 

შემდეგ ვინ დაემატნენ? წაიკითხეთ 47-ე ფრაგმენტი კვლავ.  

Who added them? Look at verse 47 again?   

ვინ არის ის ვინ ამატებს ეკლესიას ვინმეს? 

Who adds someone to a church?   

 

ამგვარად, ქრისტიანი ან ეკლესიის წევრი არ არის მხოლოდ იმიტომ, რომ ისინი ამბობენ. 

ღმერთმა, იესო ქრისტემ უნდა დაამატოს ისინი.  

So a Christian or a church is not one just because they say they are. God, Jesus Christ has to 

add them.  

ახლა, კითხვა რომელზეც მინდა დაფიქრდეთ, არის: „რომელ კონფესიას შეუერთდნენ 

ისინი? რომელ საეკლესიო ჯგუფს შეუერთდნენ ისინი? გაიხსენე 47-ე მუხი.“ 

Now, the question I want you to think about is, “What denomination did they 

join? What church group did they join? Remember verse 47.”  

ისინი არცერთს შეერთებიან. სიმართლე ისაა, რომ არცერთ ჩვეგნას არ შეუძლია შეუერთდეს 

რომელიმე საეკლესიო ჯგუფს. გაითვალისწინეთ, რომ ფრაგმენტში, ნათქვამია, რომ ისინი 

დაემატნენ. ისინი თავისით არ შეერთებულა, სხვამ დაამატა.  

They didn’t join anything. The truth is that none of us can ever join any church group. Note 

that the verse says they were added. They didn’t join, but someone else did their adding. 

ეკლესია არის უფლის მიერ დამატებული ადამიანთა ჯგუფი, რომლებიც მიჰყვებიან იესოს, 

მისი ავტორიტეტისა და მისი მოციქულების მიერ ნაკარნახევი რწმენა- წარმოდგენებსა და 

პრაქტიკას, რომლებსაც მან მისცა უფლებამოსილება და ეს მოიცავს წმინდა წერილებს.  

A church is a group of people added by the Lord who follow the beliefs and practices dictated 

by Jesus, His authority, and His apostles, whom He gave authority and this comprises the Holy 

Scriptures.  

თუ ადამიანები თავიანთ ცხოვრებას ღვთის სიტყვის გვერდით დადებენ და თავიანთ 

ცხოვრებას შეასრულებენ იმ ნიმუშით, რომელსაც ბიბლია გვაძლევს, მაშინ ისინი გახდებიან 

ის რაც ბიბლიამ ასწავლათ. ისინი განზე გადადებენ სიამაყეს, აზრს და წუხილს და 

უბრალოდ ქრისტიანები იქნებიან.  
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If people would lay their lives alongside the Word of God and adjust their lives to match up 

with the pattern the Bible gives us, then they will become what the Bible teaches.  They will lay 

pride, opinion, and worry aside and just be simply Christians.  

ისინი, ვინც ენდობიან ბიბლიას, როგორც ღვთის სიტყვას და სურთ იყვნენ გადარჩენილ 

ადამიანთა ამ ჯგუფში და დაემორჩილონ ქრისტეს ნათლობის გზით, წარმოადგენენ 

ეკლესიას.  

Those who trust in the Bible as the Word of God and want to be in this group of saved people 

and obey Christ through baptism are the church. 

ასე რომ, ეკლესია არის გადარჩენილი ადამიანების ჯგუფი, რომლებიც ღმერთმა დაამატა, 

როგორც ახალ აღთქმაში ვკითხულობთ.  

So the church is the group of saved people that God added as we read in the New Testament.  

კითხვა: 

Question: 

რაიმე კითხვა ან მოსაზრება ხომ არ გაქვთ? 

Any questions or thoughts? 

 

ეკლესიას ასევე უწოდებენ ქრისტეს სხეულს, მორწმუნეთა სხეულს 

The Church is Also Called the Body of Christ, the Body of Believers 

 

რომაელთა მიმართ 12:5 

Romans 12:5 

ასევე ჩვენ, მრავალნი ერთ სხეულად ვართ ქრისტეში, ხოლო ერთიმეორისათვის – ასონი. 

so we, though many, are one body in Christ, and individually members one of another.  

 

შემდეგ კი კოლოსელთა მიმართში ჩვენ ასევე ვხედავთ ღმერთისა და ქრისტეს სიყვარულს 

და ვინ არის სინამდვილეში ქრისტე. 

And then in Colossians we also see the love of God and Christ and who Christ really is.   

 

კოლოსელთა მიმართ 1:12-18 

Colossians 1:12-18 

12ჰმადლობდეთ მამას, რომელმაც წმიდანთა მემკვიდრეობის მონაწილეობის ღირსი 

გაგვხადა ნათელში, 13რომელმაც გვიხსნა სიბნელის ხელმწიფებისაგან და შეგვიყვანა 

თავისი საყვარელი ძის სასუფეველში, 14რომელშიც გვაქვს მისი სისხლით გამოსყიდვა და 

ცოდვების მიტევება, 15ვინც არის უხილავი ღვთის ხატება, პირმშო ყოველი ქმნილებისა, 

16ვინაიდან მისით შეიქმნა ყოველი, რაც ცაში და მიწაზეა, ხილული და უხილავი: საყდარნი 

თუ უფლებანი, მთავრობანი თუ ხელმწიფებანი – ყველაფერი მის მიერ და მისთვის არის 
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შექმნილი. 17იგი არის უწინარეს ყოვლისა და ყოველივე მისით დგას. 18ის არის ეკლესიის 

სხეულის თავი. ის არის დასაბამი, პირმშო მკვდართაგან, რათა მას ჰქონდეს პირველობა 

ყველაფერში. 

 

12 giving thanks to the Father who has qualified us to be partakers of the inheritance of the 
saints in the light. 13 He has delivered us from the power of darkness and conveyed us into the 
kingdom of the Son of His love, 14 in whom we have redemption through His blood, the 
forgiveness of sins. 
15 He is the image of the invisible God, the firstborn over all creation. 16 For by Him all things 
were created that are in heaven and that are on earth, visible and invisible, whether thrones 
or dominions or principalities or [f]powers. All things were created through Him and for 
Him. 17 And He is before all things, and in Him all things consist. 18 And He is the head of the 
body, the church, who is the beginning, the firstborn from the dead, that in all things He may 
have the preeminence. 
 

ღმერთმა გამოგვიყვანა სიბნელიდან და თავის სასუფეველში ქრისტეს მეშვეობით 

შეგვიყვანა.ქრისტე არის ღმერთის ზუსტი ხატება. მე-15 ნაწილში, პირმშო არ ნიშნავს, რომ 

ის პირველი დაიბადა, მაგრამ ბერძნულად ნიშნავს, რომ ის არის გამორჩეული - 

ყველაფერში პირველი. ეს არ არის დროის მითითება, არამედ ავტორიტეტის. პავლემ ეს 

დაწერა მრავალი წლის შემდეგ, რაც იესომ თქვა, რომ ააშენებდა თავის ეკლესიას. და ჩვენ 

ვხედავთ, რომ მან შეასრულა ის, რის გაკეთებასაც აპირებდა.  

God brought us out of darkness and into His kingdom through Christ.  Christ is the exact image 

of God. The firstborn in verse 15 doesn’t mean He was born first, but in the Greek means He is 

preeminent – 1st in everything. It’s not a reference to time, but authority. Paul wrote this many 

years after Jesus said He would build His church.  And we see that He accomplished what He 

set out to do. 

კითხვები: 

Questions: 

რა ქვია აქ ეკლესიას? 

What is the church called here?  

ვისი სხეული? 

Whose body?  

რაიმე კითხვა ხომ არ გაქვთ? 

Any questions? 

ვინ/რა არის ეკლესია? 

Who/what is the church?   

თუ მე მივდივარ ეკლესიაში, რომელიც არ მიჰყვება ქრისტეს, არის ის ეკლესია, რომელიც 

ქრისტემ ააშენა? 

https://www.biblegateway.com/passage/?search=col+1&version=NKJV#fen-NKJV-29482f
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And if I go to a church that is not following Christ is that the church that Christ 

built?  

 

დაიმახსოვრეთ, თუ ეკლესიას არ აქვს ქრისტეს დნმ, ის არ არის ქრისტესი, მიუხედავად 

იმისა, რას ამბობენ ისინი. მხოლოდ ისინი, ვინც ღვთის ნებითა და გზით ემატება, არის 

ეკლესიაში, ქრისტეში.  

Remember, if the church doesn’t have Christ’s DNA, it is not Christ’s regardless of what they 

say.  Only those who are added according to God’s will and way are in the church, in Christ. 

აქ არის ილუსტრაცია. 

Here is an illustration.  

ეფესელთა მიმართ 5:25-27 - ეკლესია აღწერილია როგორც ქრისტეს პატარძალი. პავლე 

მოუწოდებს ქმრებს უყვარდეთ ცოლები, ისევე როგორც ქრისტეს უყვარდა ეკლესია. ასე 

რომ, გაითვალისწინეთ ეს საკითხი. ეკლესია მნიშვნელოვანია ქრისტესთვის, რადგან ეს 

არის მისი სიცოცხლე.  

25მამაკაცებო, გიყვარდეთ თქვენი ცოლები, ისევე როგორც ქრისტემ შეიყვარა ეკლესია და 

თავი გასწირა მისთვის, 26რათა წმიდაეყო იგი და განეწმიდა წყალში განბანით სიტყვის 

მეშვეობით. 27რათა განემზადებინა იგი თავისთვის დიდებულ ეკლესიად, არ ჰქონოდა 

მწიკვლი ან მანკი, ან რაიმე მისი მსგავსი, არამედ, პირიქით, რათა წმიდა და უბიწო 

ყოფილიყო. 

Ephesians 5:25-27 - the church is described as the bride of Christ. Paul encourages the 

husbands to love their wife, just as Christ loved the church. So keep that image in mind. The 

church is important to Christ because that is his bride. 

Husbands, love your wives, as Christ loved the church and gave himself up for her, 26 that he 

might sanctify her, having cleansed her by the washing of water with the word, 27 so that he 

might present the church to himself in splendor, without spot or wrinkle or any such thing, 

that she might be holy and without blemish. 

 

კითხვები: 

Questions: 

რამდენად ადვილია ცოლის ან ქმრის მოტყუება ერთმანეთის შესახებ? 

How easy is it to trick a husband or a wife about their spouse?   

შეგიძლიათ გაუცვალოთ მეუღლე სხვას და ის კარგად იყოს მასთან? 

Can you swap out a spouse for someone else and the partner be fine with it?  

მიიღებთ სხვას, რომელიც იტყვის რომ თქვენი ცოლი ან ქმარია? 
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Would you accept someone else who said I am your husband or wife?  

როგორ ფიქრობთ, იესოს აინტერესებს როგორ გამოიყურება მისი ეკლესია? 

Do you think Jesus cares what His church looks like? 

ვიცით, რომ იესო ამას აკეთებს.  

We know that Jesus does. 

ყველას, ვისაც სურს რომ იყოს ამ მორწმუნეთა ნაწილი, არ მისდევს რომელიმე კონფესიას, 

მაგრამ მიჰყვება მხოლოს იმას, რაც ბიბლიაში წერია ამის შესახებ, თუ რა არის ეკლესია და 

რა უნდა გააკეთოს მან.  

Anyone who wants to be a part of that body of believers doesn’t follow any denomination, but 

follows only what we see in the Bible about what the church is and what it should do. 

 

მათეს სახარება 7:13-23  

Matthew 7:13-23  

13შედით ვიწრო კარიბჭით, ვინაიდან ფართოა კარიბჭე და განიერია გზა, რომელსაც 

დაღუპვისაკენ მიჰყავს, და მრავალნი დადიან მასზე. 14ვინაიდან ვიწროა კარიბჭე და ვიწროა 

გზა, რომელსაც სიცოცხლისაკენ მიჰყავს, და მცირედნი ჰპოვებენ მას. 15ერიდეთ 

ცრუწინასწარმეტყველებს, რომლებიც ცხვრის სამოსით მოდიან თქვენთან, შინაგანად კი 

მტაცებელი მგლები არიან. 16მათი ნაყოფით იცნობთ მათ. განა ეკლიდან ყურძენს კრეფენ ან 

კუროსთავიდან ლეღვს? 17ასე, ყოველი კარგი ხე ნაყოფსაც კარგს იძლევა, ხოლო ცუდი ხე 

ნაყოფსაც ცუდს იძლევა. 18არ შეუძლია კარგ ხეს ცუდი ნაყოფის გამოღება და არც ცუდ ხეს 

– კარგი ნაყოფის გამოღება. 19ყოველ ხეს, რომელსაც კარგი ნაყოფი არ მოაქვს, ჭრიან და 

ცეცხლში აგდებენ. 20ასე, მათი ნაყოფით იცნობთ მათ.  21ყველა, ვინც მეუბნება: ‘უფალო, 

უფალო!’ როდი შევა ცათა სასუფეველში, არამედ ის, ვინც აღასრულებს ჩემი ზეციერი მამის 

ნებას. 22ბევრი მეტყვის იმ დღეს: ‘უფალო, უფალო! განა შენი სახელით არ 

ვწინასწარმეტყველებდით? განა შენი სახელით არ ვდევნიდით ეშმაკებს და განა შენი 

სახელით არ ვახდენდითო მრავალ სასწაულს?’ 23მაშინ მე განვუცხადებ მათ: ‘მე არასოდეს 

არ გიცნობდით თქვენ, გამშორდით, ურჯულოების მოქმედნო.’  

 
“Enter by the narrow gate. For the gate is wide and the way is easy that leads to destruction, 
and those who enter by it are many. 14 For the gate is narrow and the way is hard that leads 
to life, and those who find it are few. 
15 “Beware of false prophets, who come to you in sheep's clothing but inwardly are ravenous 
wolves. 16 You will recognize them by their fruits. Are grapes gathered from thornbushes, or 
figs from thistles? 17 So, every healthy tree bears good fruit, but the diseased tree bears bad 
fruit. 18 A healthy tree cannot bear bad fruit, nor can a diseased tree bear good fruit. 19 Every 
tree that does not bear good fruit is cut down and thrown into the fire. 20 Thus you will 
recognize them by their fruits. 
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21 “Not everyone who says to me, ‘Lord, Lord,’ will enter the kingdom of heaven, but the one 
who does the will of my Father who is in heaven. 22 On that day many will say to me, ‘Lord, 
Lord, did we not prophesy in your name, and cast out demons in your name, and do many 
mighty works in your name?’ 23 And then will I declare to them, ‘I never knew you; depart 
from me, you workers of lawlessness.’ 
 

კითხვები: 
Questions: 

რას ამბობს იესო ფართო კარიბჭის შესახებ? 

What does Jesus say about the wide gate? 

რას ამბობს ვიწრო კარიბჭის შესახებ? 

What about the narrow gate?  

როგორ ფიქრობთ, რაზე საუბრობს ის? 

What do you think He is talking about?   

ეხება თუ არა ეს იმ ადამიანებსაც კი, ვინც საკუთარ თავს ქრისტიანებს უწოდებს? 

Does that apply to even people who call themselves Christians? 

რას ამბობს იესო, როგორ შეგვიძლია გავიგოთ, არის თუ არა ვინმე მართლაც ჭეშმარიტი 

წინასწარმეტყველი? 

How does Jesus say we can know if someone is really a true prophet?   

რას აკეთებდნენ ადამიანები, რომლებიც იესოს უფალს უწოდებდნენ, მაგრამ სამოთხეში 

შესვლა არ შეეძლოთ? 

What were the people doing who were calling Jesus Lord, yet were not able to 

enter heaven?   

რა უპასუხა იესომ ამ ხალხს? 

What was Jesus’ response to those people?   

 

იესომ თქვა, რომ არის ფართო და ვიწრო კარიბჭე და მხოლოდ რამდენიმე გაივლის ვიწრო 

კარიბჭეს და იპოვის მარადიულ სიცოცხლეს, ასევე, მან არ თქვა, რომ ყველა, ვინც ამბობს, 

უფალო, უფალი მისგან იქნება ცნობილი. იესოს აქვს მოთხოვნები იმის შესახებ, თუ ვინ 

მიიღება ეკლესიაში. შეიძლება ეკლესიის შენობაში ვიღაც ზის, მაგრამ ეს მათ ქრისტიანად 

აღარ აქცევს, როგორც ავტოფარეხში ჯდომა არ გაქცევთ თქვენ მანქანად.  

Jesus said there is a wide and narrow gate and only a few will go through the narrow gate and 

find eternal life. As well, He said not everyone who says Lord, Lord will be known by Him.  
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Jesus has requirements for who will be admitted into the church.  There may be some sitting in 

the church building but that doesn’t make them a Christian any more than sitting in a garage 

makes you a car! 

ყველა ვინც ამბობს, უფალო, უფალო, არ არის ქრისტიანი. ჩვენ შეგვიძლია ვთქვათ, რადგან 

ქრისტემ წარმოადგინა მოთხოვნები: ქრისტიანი არის ის, ვინც ასრულებს იესოს ნებას და 

არა უბრალოდ ამბობს, რომ ის ქრისტიანია. მათი ნაყოფი კარგია, ისინი უსმენენ იესოს და 

აკეთებენ იმას, რასაც ის ამბობს და მისგან ემატება მის დიდებულ ეკლესიას, მის პატარძალს.  

Not everyone who says Lord, Lord is a Christian.  And we can tell because Christ gave the 

requirements: a Christian is one who does the will of Jesus and not just says they are 

Christians.  Their fruits are good, they listen to Jesus and do what He says and are added by 

Him to His glorious church, His bride. 

კითხვა: 

Question: 

რატომ უნდა დაესწრო და იყოთ მორწმუნეთა სხეულის ნაწილი? 

So why should you attend and be a part of the body of believers?  

შემდეგ ჯერზე უფრო მეტს განვიხილავთ ეკლესიის შესახებ.  

Next time we will look at more concerning the church. 

ვიმედოვნებ, რომ ამ კვირაში გარკვეული დრო გაატარეთ ქრისტეზე ფიქრში, ქრისტიანობასა 

და ეკლესიის ნაწილზე. რატომ იქნებოდი და უნდა იყო მისი ნაწილი. თუ გსურთ ამის 

შემდგომი შესწავლა ან გაქვთ შეკითხვები კვირის განმავლობაში, გთხოვთ, ნუ დააყოვნებთ 

კითხვას. განიხილეთ ეკლესიის ნაწილად გახდომის ნამდვილი მიზეზი.  

I hope you will spend some time this week thinking about Christ, being a Christian and part of 

the church.  Why you would be and should be.  If you want to study this further or have 

questions during the week, please don’t hesitate to ask.  Consider the true reason to be part of a 

church. 

 

როგორ ესადაგება ეს დღევანდელობას? 

How Does This Apply to Us Today? 

ასე რომ, რაც ჩვენ დღეს შევისწავლეთ, დარწმუნებული იყავით რომ უპასუხებთ: 

So from what we studied today are you confident in answering: 

ვინ არის ეკლესია? 

Who is the church? 

ვინ არის ეკლესიის მმართველი? 

Who is the Head of the church? 
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ვინ დამამატებს მე ეკლესიასი? 

Who adds me to the church? 

რატომ არის ეს ყველაფერი მნიშვნელოვანი? როგორ უკავშირდება ეს ქრისტეს და 

ქრისტიანობას? 

Why is all of this important?  How does this relate to Christ and being a 

Christian? 

რა არის იესოს სხეულის დნმ, სხვა სიტყვებით რომ ვთქვათ, თუ გინდათ თაყვანი სცეთ 

ეკლესიას, რომელიც ნამდვილად იესოს სხეულია, რას უნდა ეძებდეთ? 

What is the DNA of Jesus’ Body, in other words, if you wanted to worship with a 

church that was truly Jesus’ body, what would you look for?   

 

ჩვენ არ შეგვიძლია ვიყოთ ერთი, მეორეს რომ არ დავუმატოთ. ჩვენ არ შეგვიძლია ვიყოთ 

ქრისტიანები და არა ეკლესიაში. ახლა ისმის კითხვა, რომელი ეკლესიაა ქრისტეს მიერ 

აშენებული ეკლესია? თქვენ შეგიძლიათ აიღოთ ჩვენი ბიბლია და შეადაროთ ის რასაც 

ხედავთ და გესმით და თუ ის, რასაც ხედავთ და გესმით, არ ემთხვევა ბიბლიას და მის 

ნათქვამს, ეს ეკლესია არ არის ქრისტეს დნმ და თქვენ არ შეგიძლიათ დაემატოთ იმას, რაც 

არ არის ქრისტესი თუ გინდა იყო ქრისტიანი. ამ ცოდნით შეიარაღებული ჩვენ შეგვიძლია 

შევისწავლოთ ჩვენი ბიბლია და ვიპოვოთ და ვიცოდეთ ქრისტეს აშენებული ჭეშმარიტი 

ეკლესია.  

We can’t be one without being added to the other.  We can’t be Christians and not in the 

church.  Now the question becomes which church is the church Christ built?  You can take your 

Bible and compare it to what you see and hear and if what you see and hear does not match up 

to the Bible and what it says, that church is not Christ’s DNA and you cannot be added to 

something that is not Christ’s if you want to be a Christian.  Armed with this knowledge we can 

study our Bibles and find and know the true church Christ built. 


